
Jornal da República

Quarta-Feira, 11 de Abril de 2007Série I, N.° 9           Página 1757

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR LESTE 

Série1, Nº.1 
 

Quarta-Feira, 11 de Abril de 2007 Série I, N.°  9

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Página   1757

 $ 0.10

Decreto do Presidente da República n.º 11/2007

de 11 de Abril de 2007

A Constituição da República Democrática de Timor-
Leste atribui ao Presidente da República a competência
no domínio das Relações Internacionais, para nomear e
exonerar embaixadores, representantes permanentes e
enviados extraordinários, sob proposta do Governo, nos
termos do disposto no seu artigo 87º, alínea b).

O Presidente da República, nos termos do artigo 87º,
alínea b) da Constituição da República Democrática de
Timor-Leste, decreta:

É nomeado Embaixador Extraordinário e
Plenipotenciário, o Sr. Justino Maria Aparício
Guterr es, para o Vaticano.

Emitido no Palácio das Cinzas, aos onze dias do mês de
Abril de dois mil e sete.

O Presidente da República Democrática de Timor-Leste

___________________
Kay Rala Xanana Gusmão

Decreto do Presidente da República n.º 12/2007

de 11 de Abril de 2007

Tornando-se necessário proceder à marcação da data
para a eleição dos deputados ao Parlamento Nacional,
nos termos do n.º 1, do artigo 17.º, da Lei n.º 6/2006 - Lei
Eleitoral para o Parlamento Nacional - aprovada em
18 de Dezembro de 2006, ouvido o Governo e os partidos
políticos com assento Parlamentar.

Nestes termos,

No uso da competência que me é conferida pelo artigo
86.º, alínea c), da Constituição da República Democrática
de Timor-Leste e em cumprimento do prazo mínimo de
oitenta dias que a Lei exige até à sua realização,
determino:

Artigo 1.º

É marcada para o dia 30 de Junho de 2007, a realização
da eleição dos deputados ao Parlamento Nacional.

Artigo 2.º

O presente Decreto Presidencial entra imediatamente
em vigor.

Artigo 3.º

Nos termos do artigo 22.º, da Lei n.º 6/2006, as
candidaturas devem ser apresentadas perante a CNE
no prazo de 30 dias a contar da publicação deste Decreto
no Jornal Oficial de Timor-Leste.

Publique-se,

Palácio das Cinzas, Díli, Timor-Leste;

aos 11 dias do Mês de Abril de 2007.

O Presidente da República Democrática de Timor-Leste

___________________
Kay Rala Xanana Gusmão

SUMÁRIO

PRESIDENTE DA REPÚBLICA   :

Decreto do Presidente da República n.º 11/2007
de 11 de Abril de 2007 ................................................................1757

Decreto do Presidente da República n.º 12/2007
de 11 de Abril de 2007 ................................................................1757


